分类：A1
签发： 杜 辉                     珠文旅字[2025]22号

关于区政协九届五次会议第45号提案的答复

洪振邦委员：
您提出的《关于用好过境免签政策，促进我区旅游高质量发展的建议》收悉，首先感谢您对珠山文旅事业的关心与支持，我局经认真讨论现答复如下：
景德镇作为江西首批过境免签政策目的地，正迎来前所未有的国际交流机遇。2025年上半年，珠山区紧扣打造“国际瓷都”旅游目的地目标，聚焦入境游客需求，统筹推进入境游旅游要素供给、品牌建设、服务优化、宣传推广及人才培育等工作，积极推进落实入境旅游相关政策。
加强政策保障。一是制定工作举措。制定《珠山区促进入境游发展工作若干举措》，从总体要求、工作措施、工作保障等三个方面来明确总体目标，以国家出入境游政策为导向，紧抓240小时过境免签停留城市契机，立足珠山区独特区位优势，围绕“吃住行、游购娱、商学研、新奇特”全要素供给，结合特色陶瓷文化，完善多语讲解、旅行机构、支付便利、线路设计全链条，全面提升入境旅游服务质量和便利化水平，细化具体做法和措施。二是成立工作专班。成立由区政府主要领导任组长，区政府常务副区长、分管副区长任副组长，区文旅、公安、交通、商务、外办等相关部门主要负责人为成员的入境游工作专班，负责统筹协调入境游各项工作。专班下设办公室，负责专班日常工作，办公室主任由区文旅局主要负责同志兼任。三是加强协调配合。专班定期召开联席会议，珠山区确立旅游高峰服务专班、诚信退赔专班，协调解决工作中发现的各类问题。各成员单位明确职责分工，加强信息共享，形成工作合力。特别是在旅游安全、市场秩序、交通保障等方面加强协作，确保游客在景德镇的旅行安全、顺畅。
优化入境游保障要素。一是完善标识标牌。珠山区召开全区公共服务领域外语标识建设专题调度会，成立专班，制定《珠山区公共服务领域外语标识外语标识建设工作方案》确定我区各点位的四国语言翻译，规范翻译已完成。所有点位标识标牌已全部安装到位，珠山文旅形象双语广告牌在景德镇重要交通枢纽亮相，进一步打造更加人性化、便利化、规范化的国际语言环境。二是提供完备服务。公安部门目前已成功建立陶源谷移民事务服务站。具备政策宣传、涉外纠纷调解、业务办理、法律援助等多项功能，为入境游客提供一站式服务，帮助其便捷办理入境延签、临时证件、护照挂失等相关事宜。自运行以来，已累计为130人次外籍艺术家及访客提供咨询服务，助力103名外籍人士完成居留相关事务。三是优化入境游住宿环境。珠山区积极打造“童宾艺宿”特色民宿集群，深度推动甲级民宿申报，提升住宿品质。向辖区内民宿、酒店开通“涉外单位管理系统”，并已有106家旅馆业启用，将陆续辐射全区住宿行业。
拓展海外宣推推介。一是开展多样活动。珠山区组织开展新年新诗会、“洋”气景德镇 乙巳中国年留学生过大年、草地音乐会暨新歌发布会等形式多样主题活动，来自32国、100留学生等广泛参与，拓展国际文化交流“朋友圈”，搭建中外艺术沟通“连心桥”。积极参与携程旅游“品味中国年·非遗景德镇”邀请10位海外博主开启珠山区之行，在海外多平台推荐珠山区。二是拓展海外宣推。珠山区运营官方海外账号3个（总粉丝超16万），发布双语视频《五一三宝行》单条浏览量达2.1万次；联动《人民日报》英文客户端推出《国际陶艺家安居景德镇》等视频，全网阅读量超210万。品宣活动赋能。参与“丝路瓷行”“景秀China”海外推介；举办“洋景漂共贺中国年”“非遗探索之旅”等活动，2025年“一带一路”记者组织论坛吸引50余国媒体代表采风。开通“小瓷书”出入境政策指南，开展免签政策宣讲3场，覆盖外籍人士800余人。三是加强文旅宣传与人才培养。珠山区6-8月连续开展5场讲解员培训会、讲解员大赛等活动，涉及多语种（英语、日语等）人才的踊跃参与，为未来向世界生动讲述景德镇陶瓷故事、提升文化遗产国际传播力奠定了坚实基础。

附：政协委员提案办理情况征询意见表

                                 珠山区文广旅局
                                 2025年8月21日

抄送：区政协提案委办公室，区政府办公室
联系人及电话：李嘉颖 15750781636     邮政编码：333000

政协委员提案办理情况征询意见表

	委员姓名
	洪振邦
	通讯地址
	景德镇市农业综合行政执法支队

	提案内容
	关于用好过境免签政策，促进我区旅游高质量发展的建议
	提案编号
	45号

	承办单位
	珠山区文广旅局
	电话
	15750781636

	满意

	基本满意

	不满意

	委员意见：

	说明：此表一式三份，请承办单位1份交委员本人，1份交区政协提案委办公室，1份交区政府办公室。

                                   委员签名：
[bookmark: _GoBack]                                       年   月  日